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Anotace

Práce se zabývá návrhem přestavby nevyužívané administrativní budovy na

pasivní bytový dům. Nejprve je zpracována koncepce dispozic s návrhem jednotlivých

konstrukcí a výplní otvorů. Pásová okna, která dominují podélným fasádám hlavní

budovy, jsou zpracována ve variantách. Tyto varianty zahrnují různé poměry a typy

průsvitné a neprůsvitné výplně. Výběr optimální varianty je proveden na základě tepelně-

technického posouzení. Následuje zpracovaná koncepce technických zařízení budov

doplněná výkresy. Poslední je část statická, která definuje nosnou konstrukci a posuzuje

vliv zatížení navrhovaného stavu na stávající železobetonovou konstrukci.
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windows which are dominant on longitudinal frontage of the main building. These types

include various sizes and models of translucent and non-translucent fillings. The choice

of optimal option is based on thermal and technical assessment. In next chapter a design
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defines bearing construction and evaluates impact of the project to current reinforced
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Úvod

Na jedné z přednášek ve škole zaznělo, že generace současných projektantů bude

jednou navrhovat hlavně rekonstrukce, protože už máme velké procento zastavěnosti

našeho území. Když se nad tím člověk zamyslí, je takový přístup logický. Dle údajů

ČÚZK v České republice za rok 2017 činil úbytek orné půdy 7636,23 ha [1, s. 18], na

čemž se podílí i stavební činnost. Doufám, že se podaří do budoucna častěji a účelně

přestavovat stávající nevyužívané objekty na úkor zástavby orné půdy. Třeba tomu

pomůže i moje diplomová práce, která navrhuje přestavbu chátrající stavby na bytový

dům.

Řešeným objektem je bývalé ředitelství textilního závodu Mileta a.s. v Hořicích.

Tento nevyužívaný objekt o celkové půdorysné ploše 824 m2 byl dostavěn v roce 1974.

Jedná se o dvě propojené budovy, dvoupodlažní a pětipodlažní, s nosnou konstrukcí ze

železobetonu. Od roku 2000 je budova nevyužívaná a chátrá. Vedení podniku uvažuje o

její přestavbě na bytový dům, protože trpí nedostatkem ubytovacích kapacit pro své

zaměstnance ze zahraničí. Tito zaměstnanci jsou převážně svobodní lidé, kteří se stěhují

do Čech za prací.

Mým cílem je navrhnout pasivní bytový dům s částečným využitím pro

administrativu. Navržené byty jsou převážně malometrážní, určené k ubytování pro 1 až

2 osoby na omezenou dobu (tj. budou fungovat jako startovací byty). Vedení podniku je

k návrhu v pasivním standardu skeptické, což se snažím změnit a poukázat na jeho

výhody, hlavně z hlediska energetické náročnosti budovy.

Ve své práci jsem se zaměřila na pásová okna hlavní budovy. Navrhla jsem

několik možných variant řešení, které jsem vyhodnotila na základě energetických

výpočtů. Hledala jsem co nejefektivnější řešení, které bude pro budoucí pasivní dům

během celého životního cyklu přínosem, nikoli energetickou či jinou zátěží.
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1 Stávající stav objektu

1.1 Základní informace

Přestavovaným objektem (viz. obr. 1 a 2) je bývalé ředitelství textilního závodu,

umístěné na adrese Husova 1599, 508 01 Hořice. Vlastníkem je MILETA a.s. se sídlem

Husova 734, 508 01 Hořice. Objekt stojí na pozemcích č. 664/8 (4 083 m2) a č. 664/57

(673 m2) v katastrálním území Hořice v Podkrkonoší [645168]. Půdorys je

nepravidelného tvaru o celkové ploše 824 m2. Objekt se skládá ze dvou propojených

budov, dvoupodlažní a pětipodlažní, přičemž pětipodlažní budova je částečně

podsklepená. [2]

obr. 1 – Fotografie exteriéru stávajícího stavu objektu

Nosnou konstrukci celého objektu tvoří železobeton. U nižší budovy je 1. NP ze

ŽB rámů s osovou vzdáleností 3 m a s konzolami do exteriéru. Ve 2. NP na rámy navazují

sloupy (350 x 500 mm) s viditelnými průvlaky. Vyšší budova je pětipodlažní,
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s posledním ustupujícím podlažím. Tato budova je tvořena ŽB sloupy (400 x 400 mm)

v rastru 6 x 6 m s viditelnými průvlaky. Základy celého objektu pravděpodobně tvoří

železobetonové patky a pasy.

Obvodový plášť je převážně zděný z cihel CD TÝN o různých tloušťkách. Ve 2.

NP dvoupodlažní budovy je z Boletických panelů, u kterých není známé, zda neobsahují

nebezpečný azbest. U schodišť a lodžií jsou obvodové železobetonové stěny. Podlahy

jsou lité betonové, příčky jsou keramické zděné, stropy jsou železobetonové trámové a

střecha je plochá živičná. Okna jsou dřevná zdvojená či ocelová. Dveře jsou dřevěné plné

či ocelové prosklené.

K vytápění je možné použít dva plynové stacionární teplovodní kotle o výkonu 2

x 120 kW. Kotlový okruh je od otopné soustavy oddělen hydraulickým vyrovnávačem

tlaku (tzv. anuloidem). Otopná tělesa jsou ocelová článková či konvektory. Pro ohřev

teplé vody (TV) lze použít plynový zásobníkový ohřívač o výkonu 34 kW. Rozvody TV

jsou s cirkulací. Hlavní potrubí jsou zaizolována polyetylenovou izolací. Obě plynová

zařízení jsou umístěná v plynové kotelně III. kategorie v suterénu budovy. Realizace

kotelny byla provedena v roce 1999.

K objektu byly dostupné pouze některé výkresy z původní projektové

dokumentace (viz. Seznam použitých zdrojů od firmy Mileta a.s.), které navíc odpovídaly

skutečnosti pouze částečně. Proto bylo třeba provést průzkum interiéru i exteriéru a

detailní zaměření objektu. Následně byly zpracovány půdorysy některých podlaží (viz.

výkres č. 2 - 5) a skladby všech stávajících obvodových konstrukcí (viz. výkres č. 6 - 8).

U skladeb konstrukcí byl sledován hlavně součinitel prostupu tepla U [W/m2.K] (dle [3]).

obr. 2 – Letecký pohled na řešený objekt [4]
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 1.2 Výstavba a provoz objektu

Výstavba objektu probíhala mezi lety 1970 a 1974. Původní projekt z roku 1966,

podle kterého proběhla realizace stavby, navrhoval ubytovnu pro 280 učnic z textilního

závodu. V roce 1974 bylo rozhodnuto o změně využití objektu a stavba byla

překolaudována na podnikové ředitelství.

Zdrojem tepla byla předávací stanice pára-voda umístěná v suterénu budovy

s teplotním spádem 90/70 °C. Pro ohřev TV byly použity zásobníkové ohřívače.

Distribuci tepla zajišťovala konvektorová tělesa. Plynofikace budovy proběhla v roce

1999 a zdrojem tepla se stal plyn. Popis stávajících plynových kotlů, zásobníkového

ohřívače TV a distribuční sítě je uveden v kapitole 1.1. Nová kotelna byla bohužel

využívána jen jednu zimu, protože se v následujícím roce z objektu odstěhovaly veškeré

kancelářské prostory.

V roce 2000 se objekt přestal využívat. Pouze v přízemí zůstal obydlený nájemní

byt 3+1, původně určený pro domovníka. V roce 2012 propukl v nedalekém výrobním

areálu požár, který zničil halu o velikosti 50 x 200 m. [5] Vyhořely i některé kancelářské

prostory. Na dočasnou dobu (2,5 roku) se do 1. NP dvoupodlažní budovy bývalého

ředitelství nastěhovalo obchodní oddělení textilního závodu. Nevýhodou byly velmi

vysoké náklady na vytápění těchto dočasných kancelářských prostor.

Objekt se dodnes nepodařilo využít, ani prodat. Na stavu vnitřních a vnějších

konstrukcí se podepsalo to, že objekt není aktivně spravován ani udržován. Několikrát

v něm přebývali i lidé bez domova, kteří poničili část interiéru. Pro lepší představu jsou

na obrázku č. 3 fotografie z interiéru budovy. Zajímavostí je nárazové využití objektu

Policií ČR pro výcvik psů k vyhledávaní omamných a psychotropních látek.
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obr. 3 – Fotografie interiéru stávajícího stavu objektu
(vlevo nahoře 1. NP dvoupodlažní budovy, vpravo nahoře 2. NP dvoupodlažní
budovy, vlevo uprostřed vstupní hala, vpravo uprostřed hlavní schodiště, vlevo
dole chodba 4. NP, vpravo dole místnost 5. NP pětipodlažní budovy)
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2 Navrhovaný stav objektu


[…]


Vyp.spotřeba energie na osvětlení a spotř. Q,fuel,L: 50,340 GJ 13,983 MWh 4 kWh/m2
Dodaná energie na osvětlení za rok EP,L: 50,340 GJ 13,983 MWh 4 kWh/m2

Celková roční dodaná energie Q,fuel=EP: 437,178 GJ 121,438 MWh 39 kWh/m2

Produkce energie:

Energie ze solárních kolektorů za rok Q,SC,e: 55,821 GJ 15,506 MWh 5 kWh/m2
z toho se v budově využije: 55,821 GJ 15,506 MWh 5 kWh/m2
(již zahrnuto v dodané energii na přípravu teplé vody a případně i na vytápění a chlazení - zde uvedeno jen informativně)

Měrná dodaná energie budovy

Celková roční dodaná energie: 121,438 MWh

Objem budovy stanovený z vnějších rozměrů: 12093,8 m3
Celková energeticky vztažná podlah. plocha budovy: 3150,7 m2

Měrná dodaná energie EP,V: 10,0 kWh/(m3.a)

Měrná dodaná energie budovy EP,A: 39 kWh/(m2.a)

Poznámka: Měrná dodaná energie zahrnuje veškerou dodanou energii včetně vlivů účinností tech. systémů.

Rozdělení dodané energie podle energonositelů, primární energie a emise CO2

Energo- Faktory Vytápění Teplá voda
nositel transformace ------ MWh/a ------ t/a ------ MWh/a ------ t/a

f,pN f,pC f,CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2

elektřina ze sítě 3,0 3,2 1,0120 22,7 68,1 72,6 23,0 13,3 40,0 42,6 13,5
Slunce a jiná energie prostředí 0,0 1,0 0,0000 36,0 --- 36,0 --- 34,1 --- 34,1 ---

SOUČET 58,7 68,1 108,7 23,0 47,5 40,0 76,8 13,5

Energo- Faktory Osvětlení Pom.energie
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 nositel transformace ------ MWh/a ------ t/a ------ MWh/a ------ t/a

f,pN f,pC f,CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2

elektřina ze sítě 3,0 3,2 1,0120 14,0 41,9 44,7 14,2 0,3 0,8 0,9 0,3
Slunce a jiná energie prostředí 0,0 1,0 0,0000 --- --- --- --- --- --- --- ---

SOUČET 14,0 41,9 44,7 14,2 0,3 0,8 0,9 0,3

Energo- Faktory Nuc.větrání Chlazení
nositel transformace ------ MWh/a ------ t/a ------ MWh/a ------ t/a

f,pN f,pC f,CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2

elektřina ze sítě 3,0 3,2 1,0120 1,0 3,0 3,2 1,0 --- --- --- ---
Slunce a jiná energie prostředí 0,0 1,0 0,0000 --- --- --- --- --- --- --- ---

SOUČET 1,0 3,0 3,2 1,0 --- --- --- ---

Energo- Faktory Úprava RH Výroba a export
elektřiny
nositel transformace ------ MWh/a ------ t/a ------- MWh/a -------

f,pN f,pC f,CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2 Q,f Q,el Q,pN Q,pC

elektřina ze sítě 3,0 3,2 1,0120 --- --- --- --- --- --- --- ---
Slunce a jiná energie prostředí 0,0 1,0 0,0000 --- --- --- --- --- --- --- ---

SOUČET --- --- --- --- --- --- --- ---

Vysvětlivky: f,pN je faktor neobnovitelné primární energie v kWh/kWh; f,pC je faktor celkové primární energie v kWh/kWh;
f,CO2 je součinitel emisí CO2 v kg/kWh; Q,f je vypočtená spotřeba energie dodávaná na daný účel příslušným
energonositelem v MWh/rok; Q,el je produkce elektřiny v MWh/rok; Q,pN je neobnovitelná primární energie
a Q,pC je celková primární energie použitá na daný účel příslušným energonositelem v MWh/rok a CO2 jsou
s tím spojené emise CO2 v t/rok.

Součty pro jednotlivé energonositele: Q,f [MWh/a] Q,pN [MWh/a] Q,pC [MWh/a] CO2
[t/a]

elektřina ze sítě 51,265 153,795 164,048 51,880
Slunce a jiná energie prostředí 70,173 --- 70,173 ---

SOUČET 121,438 153,795 234,221 51,880

Vysvětlivky: Q,f je energie dodaná do budovy příslušným energonositelem v MWh/rok; Q,pN je neobnovitelná primární
energie a Q,pC je celková primární energie použitá příslušným energonositelem v MWh/rok a CO2 jsou
s tím spojené celkové emise CO2 v t/rok.
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 Měrná primární energie a emise CO2 budovy

Emise CO2 za rok: 51,880 t
Celková primární energie za rok: 234,221 MWh 843,197 GJ
Neobnovitelná primární energie za rok: 153,795 MWh 553,662 GJ

Objem budovy stanovený z vnějších rozměrů: 12 093,8 m3
Celková energeticky vztažná podlah. plocha budovy: 3 150,7 m2

Měrné emise CO2 za rok (na 1 m3): 4,3 kg/(m3.a)
Měrná celková primární energie E,pC,V: 19,4 kWh/(m3.a)
Měrná neobnovitelná primární energie E,pN,V: 12,7 kWh/(m3.a)

Měrné emise CO2 za rok (na 1 m2): 16 kg/(m2.a)
Měrná celková primární energie E,pC,A: 74 kWh/(m2.a)
Měrná neobnovitelná primární energie E,pN,A: 49 kWh/(m2.a)

Energie 2017, (c) 2017 Svoboda Software
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