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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F

Splnění cílů a zadání práce

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj

do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Slovní hodnocení

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (povinné pole, max. ½ stránky):

Studentka pracovala na tématu, které si sama vybrala. Zabývala se projektem přestavby
starší (reálně existující) administrativní budovy na pasivní bytový dům.
K dispozici měla poměrně málo podkladů, takže musela nejprve zdokumentovat současný
stav budovy opakovaným průzkumem přímo na místě. Po vytvoření dokumentace zachycující
současný stav budovy sama vypracovala architektonickou studii s novými dispozicemi. Na
jejím základě pak vyprojektovala stavební řešení přestavby spolu s koncepcí technických
zařízení budov.
Diplomantka bohužel ne vždy věnovala diplomové práci dostatečně produktivní úsilí –
nezřídka strávila mnoho času řešením podružných problémů. Některé části diplomové práce
jsou kvůli tomu ne zcela dotažené do úplně finální podoby (např. popis detailů či některých
půdorysů a řezů). Na druhou stranu se jí podařilo dokončit studii o dopadech různě velkého
prosklení fasády na energetickou náročnost budovy a shrnout ji do přesvědčivého závěru.
Pozitivně hodnotím i závěrečné energetické vyhodnocení a vypracovaný energetický průkaz.
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Studentka pracovala celý semestr samostatně, na konzultace docházela pravidelně a byla
vždy schopná navrhnout jiné technické řešení, pokud byl její výchozí návrh problematický.
Prokázala schopnost samostatně řešit inženýrské úkoly.

III. Celkové hodnocení

Jako vedoucí diplomové práce hodnotím předloženou práci známkou:

B (velmi dobře)

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako vedoucí předložené diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 14.1.2019

Vedoucí diplomové práce